euei: fecerunt nebaaz et tharthac.
 Hi aut qui erant de sepharua im
 comburebant filios suos igni. adra
 melech et anamelech dys sepharua
 im: et nichilomin colebant dñm.
 Fecerunt aut sibi de nouissimis sac
 dotes excelsoy: et ponebant eos i fa
 nus sublimibz. Et cū dñm colerent.
 dys quoqz suis seruebāt: iuxta cō
 suetudinē gentiū de quibz trāslati
 fuerant samariā. Usqz in p̄sentem
 diem: morem secūtur antiquū. Nō
 timent dñm; neqz custodiunt ceri
 monias eius et iudicia et legem. et
 mandatū qd̄ p̄cepit dñs filius iacob
 quē cognominauit isrl̄. et p̄cusserat
 cum eis pactum. et mandauit eis:
 dicens. Nolite timere deos alienos;
 et n̄ adoretis eos neqz colatis. et nō
 immoletis eis: s; dñm dñm ur̄m qui
 eduxit uos de t̄ra egypti in fortitu
 dine magna et in brachio extento.
 Ip̄m timete: et illū adorate: et ipsi
 immolate. Cerimonias q̄qz et iudi
 cia et legem. et mandatū qd̄ scripsit
 uobis custodite. ut faciatis cunctis
 diebz: et n̄ timeatis deos alienos. Et
 pactum qd̄ p̄cussit uobiscū nolite
 obliuisci: nec colatis deos alienos.
 S; dñm dñm ur̄m timete: et ipse e
 ruet uos de manu omniū inimicoy
 ur̄oy. Illi uō n̄ audierunt: s; iuxta
 consuetudinē suam pristinam p̄e
 trabant. Fuerunt igit gentes iste
 timētes quidē dñm: s; nichilomin
 et ydolis suis seruientes. Nam et filij
 eoy et nepotes. sicut fecerūt patres
 sui ita faciunt: usqz in p̄sentē diem.

Anno tertio osee **XVIII**
 filij hela regis isrl̄: regnauit
 ezechias filius achaz regis iuda. Vi
 ginti q̄nqz annoy erat cū regnare ce
 pisset: et uiginti nouem annis reg
 nauit in iherlm̄. Non̄ matris eius
 abisa: filia zacharie. Fecitqz quod
 erat bonū coram dño: iuxta omnia
 que fecerat dauid pat̄ eius. Ip̄e dissipauit
 excelsa: et contriuit statuas: et
 succidit lucos. Confregitqz serpentē
 creum: quē fecerat moyses. Siquidē
 usqz ad illud tempus: filij isrl̄ adole
 bant ei incensū. Vocauitqz eum no
 esthan. Et in dño deo isrl̄ sperauit.
 Itaqz post eum n̄ fuit similis ei de
 cunctis regibz iuda: s; neqz in hys q̄
 ante fuerunt. Et adhesit dño: et n̄
 recessit a uestigijs ei. Fecitqz manda
 ta eius: que precepit dñs moysi. Unde
 et erat dñs cū eo: et in cunctis ad
 que p̄cedebat. sapientē se agebat. Re
 bellauit quoqz contra regem assyri
 oy: et n̄ seruiuit ei. Ip̄e percussit phi
 listeos usqz gazam. et om̄s c̄minos
 eoy: a turre custodiū usqz ad ciuitatē
 muratā. Anno quarto regis ezechie
 qui erat annus septimus osee filij
 hela regis isrl̄. ascendit salmanasar
 rex assyrioy samariā: et oppugnauit
 eam. et cepit. Nam post annos tres.
 anno sexto ezechie id est nono āno
 osee regis isrl̄: capta ē samaria. Et
 transtulit rex assyrioy isrl̄ in assy
 rios: collocauitqz eos in hala et in
 haboz. fluius gozan in ciuitatibz
 medoy: quia non audierūt uocem
 dñi dei sui: s; p̄tergressi sūt pactū

eius. Omnia que p̄cepit moyses ser-
uus dñi nō audierunt: nec̄ fecerūt.
Anno quarto decimo regis ezechie.
ascendit semmacherib rex assyriozū
ad uniuersas ciuitates iuda inuitas:
et cepit eas. Tunc misit ezechias rex
iuda nūcios ad regem assyrioz in la-
chis: dicens. Peccaui. Recede a me:
et omne qd̄ imposueris in feram.
Iudixit itaq; rex assyrioz ezechie
regi iude: trecenta talenta argēti.
et triginta auri talenta. Deditq;
ezechias omne argentū qd̄ reatum
fuerat in domo dñi: et in thesauri
regis. In tempe illo confregit eze-
chias ualuas templi dñi: et lam-
inas auri quas ip̄e affixerat: et de-
dit eas regi assyrioz. Misit autē rex
assyrioz tharchan et rabsaris. ⁊ rab-
sacen de lachis. ad regem ezechiam
cū manu ualida: iherlm. Qui cum
ascendissent. uenerūt iherlm: et stete-
runt iuxta aqueductū piscine supi-
oris. que ē in uia agri fullonis. Vo-
caueruntq; regē. Egressus est autē
ad eos eliachim filius helchie p̄posi-
tus domus et sobna scriba. et ioahē
filiū asaph a cōmentariis. Dixitq; ad
eos rabsaces. Loquimini ezechie.
Hec dicit rex magnus: rex assyrioz.
Que ē ista fiducia qua nūceris. For-
sitan misisti consiliū: ut p̄parares te
ad plium. In quo confidis. ut aude-
as rebellare. An speras in baculo ha-
tundineo atq; contracto. egypto.
Sup̄ que si incubuerit homo cōmu-
nitus ingredietur manū eius: et
p̄forabit eam. Sic est pharao rex

egypti: omnib; qui confidūt in se.
Qd̄ si dixeris m̄. in dño deo nr̄o ha-
benuis fiduciā: nōne iste est cuius
abstulit ezechias excelsa et altaria.
et p̄cepit iude et iherlm. ante altare
hoc adorabitis in iherlm. Hunc igit̄
transite ad dñm meū regem assyri-
oz: et dabo uobis duo milia equoz:
et uidete an habere ualeatis ascen-
sores eoz. Et quom̄ potestis resistere
ante unū satrapam de seruis dñi
mei minimis. An fiduciā habetis
in egypto. p̄ter currus et equites.
Nūquid sine dñi uoluntate as-
cendi ad locum istū. ut demoliter
eum. Dñs dixit m̄. Ascende ad ter-
ram hanc: et demolite eā. Dixerunt
autē eliachim filiū helchie et sobna et
ioahē: rabsaces. Precamur ut loquati
nobis seruis tuis syriace: siquidē in-
telligimus hanc linguā: et nō loqua-
ris nobis iudatice. audiente p̄lo qui
est sup̄ murū. Responditq; eis rabsa-
ces: dicens. Numqd̄ ad dñm tuū et
ad te. misit me dñs n̄s ut loquerer
sermone hos. et n̄ ad uros qui sedēt
sup̄ murū. ut comedant stercoza sua
et bibant urinam suā. uobiscū. Ste-
tit itaq; rabsaces. et exclamauit uoce
magna iudatice: et ait. Audite ūba
regis magni: regis assyrioz. Hec dicit
rex. Non uos seducat ezechias. Non
enī poterit uos eruere: de manu mea.
Acq; fiduciam uobis tribuat super
dño dicens: eruens liberabit nos dō:
et n̄ tradetur ciuitas hec. ī manu
regis assyrioz. Nolite audire eze-
chiam. Hec enī dicit rex assyrioz. Fa-

cite mecum quod uobis est utile. et egredi
 mini ad me. et comedet unusquisque
 de uinea et de ficu sua. et bibetis a
 quas de cisternis uicinis; donec ueniam
 et transferam uos in terram que si
 milis est terre uestrae. in terram fructife
 ram et fertilem uini. terram panis
 et uinearum. terram oliuarum et olei ac
 mellis: et uiuetis. et non moriemini.
 Nolite audire ezechiam qui uos
 decipit. dicens: dominus liberabit nos.
 Numquid liberauerunt dii gentium
 terram suam de manu regis assyriorum?
 Ubi est deus emath et arphath? Ubi
 est deus sepharuaïm. ana et aua?
 Numquid liberauerunt samariam de
 manu mea? Quinam illi sunt in
 uniuersis dijs terrarum qui eruerunt re
 gionem suam de manu mea. ut possit
 eruere dominus iherusalem de manu mea?
 Tacuit itaque populus: et non respondit ei
 quicquam. Siquidem preceptum regis
 acceperunt: ut non responderet ei. Ve
 nitque eliachim filius helchie propositus
 domus. et sobna scriba. et ioahel fili
 asaph a commentarijs ad ezechiam.
 scilicet uestribus: et nuntiauerunt ei
Querba rabsacis. **XIX**
 Ve cum audisset rex ezechia.
 scilicet uestimenta sua et optus est sac
 co: ingressusque est domum domini. Et
 misit eliachim propositum domus. et
 sobnam scribam. et senes de sacerdoti
 bus optos sacris: ad ysaiam propheta
 tam. filium amos. Qui dixerunt. Hec
 dicit ezechias. Dies tribulationis
 et increpationis et blasphemie: dies
 iste. Venerunt filij usque ad partem:

et uires non habet parturiens. Si
 forte audiat dominus deus tuus uniuersa
 uerba rabsacis que misit rex assyriorum
 dominus tuus ut exprimeret dominum uiuen
 tem. et argueret uerba que audiuit
 dominus deus tuus: et fac orationem pro
 reliquijs que repte sunt. Venerunt ergo
 serui regis ezechie: ad ysaiam. Di
 xitque eis ysaias. Hec dicit dominus uero.
 Hec dicit dominus. Nolite timere a facie
 sermonum quos audistis: quibus blas
 phemauerunt pueri regis assyriorum
 me. Ecce ego imittam ei spiritum: et
 audiet nuntium. et reuertetur in terram
 suam: et deiciam eum gladio in ter
 ra sua. Reuersus est igitur rabsaces:
 et inuenit regem assyriorum expug
 nantem lobna. Audierat enim: quod
 recessisset de lachis. Cumque audisset
 de thetacha rege ethiopia dicentes.
 ecce ingressus est ut pugnet aduer
 sum te. iret contra eum: misit nuntios
 ad ezechiam. dicens. Hec dicit eze
 chie regi iuda. Non te seducat deus
 tuus in quo habes fiduciam: neque di
 cas: non tradetur iherusalem in manus
 regis assyriorum. Tu enim ipse audisti
 que fecerunt reges assyriorum in uni
 uersis terris: quomodo uastauerunt eas.
 Numquid solus poteris liberari? Num
 quid liberauerunt dii gentium sin
 gulos quos uastauerunt patres mei.
 gozan uidelicet et aran. et reseph.
 et filios eden. qui erant in thela
 sar. Ubi est rex emath et rex arphath
 et rex ciuitatis sepharuaïm. ana
 et aua? Itaque cum accepisset ezechia
 litteras de manu nuntiorum et legisset

eas; ascendit in domū dñi et expā
 dit eas coram dño: et orauit in cō
 spectu eius. Dicens. Dñe d's isrl' qui
 sedes sup cherubin. tu es deus solus
 regum omnium terre: tu fecisti celum
 et terrā. Inclina aurē tuam ⁊ audi;
 apī dñe oculos tuos et uide. et audi
 omnia uerba sennacherib: qui misit
 ut exprimeret nobis dñm uiuentem.
 Vere dñe dissipauerunt reges assy
 riorū gentes et terras omnium. et mise
 runt deos eorū in ignem; nō enim e
 rant dii s; opa manuum hominū ex
 ligno et lapide: et pdiderunt eos.
 Nunc igitur dñe d's nr saluos nos fac
 de manu eius: ut sciant oīa regna
 terre quia tu es dñs d's solus. Misit
 aut̄ ysaias fili' amos ad ezechia: di
 cens. Hec dicit dñs d's isrl'. Que dep
 catus es me sup sennacherib rege as
 syriorū: audiui. Iste ē sermo quē locu
 tus ē dñs de eo. Spreuit te et subla
 nauit te uirgo filia syon: post tergū
 tuū caput mouit filia iherlm. Cui
 reprobrasti. et quē blasphemasti.
 Contra quē exaltasti uocem tuā.
 et eleuasti in excelsum oculos tuos.
 Contra sc̄m isrl'. P manu seruorū tu
 orū reprobrasti dño: et dixisti. In mul
 titudine curruū meorū ascendi ex
 celsa montium. in summitate libani.
 et succidi sublimes cedros eius. et e
 lectas abietes ei. et ingressus sum
 usq; ad terminos eius: et saltum car
 meli eius ego succidi. Et bibi aquas
 alienas: et siccaui uestigis pedum
 meorū om̄s aquas clausas. Numquid n̄
 audisti quid ab initio fecerim. Ex

dieb; antiquis plasmani illud: et
 nunc adduxi. Cruntq; in tuinam
 collū pugnantiū ciuitates muni
 te: et qui sedent in eis humiles ma
 nu contremuerūt: et confusi sūt. Facti
 sunt uelut fenum agri. et uirens her
 ba rectorū: que arefacta ē antequā
 ueniret ad maturitatē. Habitaculū
 tuū et egressum tuū et introitum
 tuū et uiam tuā ego p̄scui: et fu
 rorem tuū contra me. Insanisti in
 me: et supbia tua ascendit in au
 res meas. Ponam itaq; circulū in
 aurib; tuis. et chamū in labijs tuis:
 et reducam te in uiam p̄ quam ue
 nisti. Tibi aut̄ ezechia: hoc erit sig
 num. Comede hoc anno qd̄ repere
 ris: in sc̄do aut̄ anno. que sponte
 nascuntur. Porro in tercio anno se
 minate et metite: plantate uineas.
 et comedite fructū earū. Et qd̄cumq;
 reliquū fuerit de domo iuda mittet
 radicem deorsum: et faciet fructū
 sursum. De iherlm quippe egredien
 tur reliquie: et qd̄ saluetur de mon
 te syon. Zelus dñi exercituum: faciet
 hoc. Quā ob rem: hec dicit dñs de
 rege assyriorū. Non ingredietur ur
 bem hanc nec mittet in eam sagit
 tam; nec occupabit eam clipeus:
 nec circumdabit eam munitio. P
 uiam qua uenit reuertetur: et ciui
 tatem hanc nō ingredietur dicit
 dñs. P̄regamq; urbem hanc. ⁊ sal
 uabo eam. p̄pter me. et p̄pter dauid
 seruū meum. Factum est igitur
 in nocte illa. uenit angl's dñi: et
 percussit in castris assyriorū centū

octoginta quinque milia. Cumque dilu-
 culo surrexisset. uidit omnia corpora
 mortuorum. et recedens abiit. Et reu-
 sus est sennacherib rex assyriorum: et
 mansit in ninive. Cumque adoraret
 in templo nestrach domini suum: adra-
 melech et sarasar filii eius. percuss-
 erunt eum gladio. Fugeruntque in
 terram armeniorum: et regnavit assa-
 radon filius eius pro eo. **XX**
In diebus illis egrotavit ezechias
 usque ad mortem. et uenit ad eum
 ysaias filius amos propheta: dixitque
 ei. Hec dicit dominus deus. Precepe do-
 mu tue: morieris enim et non uiu-
 eris. Qui conuertit faciem suam ad parie-
 tem: et orauit dominum. dicens. Obse-
 cro domine. memento quoniam ambulaue-
 rim in ueritate coram te. et in cor-
 de perfecto: et quod placitum est coram
 te fecerim. Fleuitque ezechias: fle-
 tu magno. Et antequam egredetur
 ysaias mediam partem atrii: fuit ei
 sermo domini ad eum. dicens. Reuer-
 te: et dic ezechie. duci populi mei. Hec
 dicit dominus deus dauid patris tui. Au-
 diui orationem tuam et uidi lacri-
 mam tuam: et ecce sanauit te. Die
 tertio ascendes templum domini: et ad
 dam diebus tuis quindecim annos. Sed
 et de manu regis assyriorum liberabo te:
 et ciuitatem hanc. Et pregam urbem
 istam propter me: et propter dauid
 seruum meum. Dixitque ysaias. Afferte
 massam ficorum. Quam cum attulissent.
 et posuissent super ulcus eius: curatus
 est. Dixerat autem ezechias ad ysaiam.
 Quod erit signum quod dominus me sa-

nabit. et quia ascensus sum die
 tertio templum domini. Cui ait ysaias.
 Hoc erit signum a domino: quod facturus
 sit dominus sermone quem locutus est. Mis-
 ut ascendat umbra decem lineis.
 an ut reuertatur totidem gradibus. Et
 ait ezechias. Facile est umbra cresce-
 re decem lineis. Sed hoc uolo ut
 fiat: sed ut reuertatur retrorsum decem
 gradibus. Inuocauit itaque ysaias
 prophetam dominum: et reduxit umbra plu-
 neas quibus iam descenderat in ho-
 rologio achaz. retrorsum decem gra-
 dibus. In illo tempore: misit merodach
 baladan filius baladan rex babilo-
 norum litteras et munera: ad eze-
 chiam. Audierat enim: quod egrotasset
 ezechias. Letatus est autem in ad-
 uentu eorum ezechias: et ostendit do-
 mum aromatatum. et aurum et argen-
 tum. et pigmenta uaria. unguenta
 quoque: et domum uasorum suorum: et omnia
 que habere poterat in thesauris su-
 is. Non fuit uinum quod non ostenderet
 eis ezechias in domo sua: et in omni
 potestate sua. Venit autem ysaias
 propheta ad regem ezechiam: dixitque
 ei. Quid dixerunt uiri isti. aut
 unde uenerunt ad te. Cui ait ezechi-
 as. De terra longinqua uenerunt:
 de babilone. At ille respondit. Quid
 uiderunt in domo tua. Ait ezechi-
 as. Omnia. Quocumque sunt in domo
 mea: uiderunt. Nichil est quod non
 monstrauerim eis: in thesauris
 meis. Dixit itaque ysaias ezechie.
 Audi sermone domini. Ecce dies ueni-
 unt. et auferentur omnia que sunt in

domo tua. et que condiderunt patres
tui usque in diem hanc: in babilone.
Non remanebit quicquam: ait dominus.
Et de filiis tuis qui egredientur
ex te quos generabis. tollentur: et
erunt eunuchi in palatio regis ba-
bilonis. Dixit ezechias ad ysaiam.
Bonus sermo domini: quem locutus es. Sit
pax tantum et ueritas: in diebus meis.
Reliqua autem sermonum ezechie et
omnis fortitudo eius. et quomodo fece-
rit piscinam et aqueductum. et intro-
duxerit aquas in ciuitatem: nomina
hec scripta sunt in libro sermonum
diebus regum iuda: **XXI**

Dominusque ezechias cum patribus
suis: et regnauit manasses filius eius
pro eo. Quoddecim annorum erat ma-
nasses cum regnare cepisset: et quinquaginta
quaque annis regnauit in iherusalem.
Nomen matris eius aphsiba fecitque
malum in conspectu domini: iuxta
ydola gentium quas deleuit dominus a fa-
cie filiorum israel. Conuersusque est. et edifi-
cauit excelsa que dissipauerat eze-
chias pater eius: et erexit aras baal.
et fecit lucos sicut fecerat achab rex
israel. Et adorauit omnem miliciam celi:
et coluit eam. Construxitque aras in
domo domini: de qua dixit dominus. in ihe-
rusalem ponam nomen meum. Et construxit
altaria uniuerse milicie celi: in duobus
atris templi domini. Et traduxit fili-
um suum pignem: et atiolatus est.
et obseruauit auguria. Et fecit phro-
tones. et aruspices multiplicauit:
ut faceret malum coram domino: et
irritaret eum. Posuit quoque ydolum

luci quem fecerat in templo domini: super
quo locutus est dominus ad dauid et ad
salomonem filium eius. In templo hoc
et in iherusalem quam elegi de cunctis tri-
butus israel: ponam nomen meum in sem-
piternum: et ultra non faciam commoue-
ri pedem israel de terra quam dedi pa-
tribus eorum: sic tamen si custodierint
opem omnia que precepi eis. et uniuersam
legem quam mandauit eis ser-
uus meus moyses. Illi uero non audierunt:
sed seducti sunt a manasse: ut face-
rent malum super gentes. quas contri-
uit dominus a facie filiorum israel. Locutusque
est dominus in manu seruorum suorum prophetarum:
dicens. Quia fecit manasses rex
iuda abhominatones istas pessimas.
super omnia que fecerunt amorreii
ante eum. et peccare fecit etiam iuda
in inmunditijs suis: propterea hec di-
xit dominus deus israel. Ecce ego inducam
mala super iherusalem et super iudam: ut
quicumque audierit. tinniant ambe-
aures eius. Et extendam super iherusalem
funiculum samarie. et pondus domu-
s achab. et delebo iherusalem. sicut deleri
solent tabule. Delens ueritatem: et
ducam crebrius scilicet salum super faciem
eius. Dimittam uero reliquias heredi-
tatis mee: et tradam eas in ma-
nu inimicorum eius. Cruntque in uasti-
tate et in rapina cunctis aduersari-
is suis: eo quod fecerint malum coram
me. et perseuerauerint irritantes me:
ex die qua egressi fuerunt patres eorum
de egipto. usque ad diem hanc. Insuper
et sanguinem innoxium fudit ma-
nasses multum nimis. donec implet

iherlm usq; ad os: absq; peccatis su-
 is quib; peccare fecit iudam. ut fa-
 ceret malū coram dño. Reliqua autē
 sermonū manasse. et uniuersa que
 fecit. et peccatū eius qd' peccauit;
 nonne hec scripta sunt in libro ser-
 monū diez regum iuda: Dormiū
 q; manasses cum patrib; suis: et
 sepultus ē in orto domus sue. i or-
 to ozam. Et regnauit amon filius
 eius: p eo. Viginti duoz annoz erat
 amon cū regnare cepisset: duob; q;
 annis regnauit in iherlm. Nom mā-
 tris eius mesalamēth filia aris: de
 iechebā. Fecitq; malum in conspēu
 dñi sicut fecerat manasses pater ei:
 et ambulauit in omni uia p quā
 ambulauit pater eius. Seruiuitq;
 imunditiz quib; seruierat pater
 suus: et adorauit eas. Et derelicto
 dñm dñm patrū suoz: et n̄ ambula-
 uit in uia dñi. Terenderuntq; ei
 insidias serui sui: et interfecerunt re-
 gem in domo sua. Pulsit autē ppls
 terre om̄s qui coniuerauerant cont̄
 regem amon: et constituerūt sibi re-
 gem iosiām filiū eius. p eo. Reliq;
 autē sermonū amon que fecit: in
 hec scripta sunt in libro sermonū
 diez regum iuda: Sepeliteruntq;
 eū in sepulchro suo: in orto ozam.
 Et regnauit iosiās fili' eius: p eo.

Octo annoz erat io **XXII**
 siās cū regnare cepisset: et tri-
 ginta uno anno regnauit i iherlm.
 Nom matris eius iuida: filia pha-
 data de besechat. Fecitq; qd' placi-
 tum erat coram dño: et ambula-

uit p om̄s uias dauid patris sui. Nō
 declinauit ad dexterā: siue ad fini-
 stram. Anno autē decimo octauo re-
 gis iosie. misit rex saphan filiū as-
 sia. filij mesulam scribā templi dñi:
 dicens ei. Uade ad helchiam sacdo-
 tem magnū. ut confletur pecunia
 que illata ē in templū dñi: quā col-
 legerunt ianitores a p̄lo. Deturq;
 fabricis p̄ p̄positos domus dñi: qui et
 distribuunt eam hys qui opantur
 in templo dñi. ad instauranda sar-
 tatecta templi. tignarijs uidelicet
 et temtarijs. et hys qui interrupta
 cōponunt: et ut emanentur ligna et
 lapides de lapidicinis. ad instaurā-
 dum templū dñi. Verintam non
 supputetur eis argentū qd' accipi-
 unt: s; in potestate habeant eo i fide.
 Dixit autē helchias pontifex: ad sa-
 phan scribam. Librum legis reperi:
 in domo dñi. Deditq; helchias uolu-
 men saphan: qui et legit illud. Ve-
 nit quoq; saphan scriba ad regem.
 et renunciavit ei qd' p̄cepit: et ait.
 Conflauerunt serui tui pecuniam
 que repta ē in domo dñi: et dederūt
 ut distribueretur fabricis. a p̄fectis
 opum templi dñi. Narrauit sa-
 phan scriba regi: dicens. Librum
 dedit mi helchias sacerdos. Quē cū
 legisset saphan coram rege: et au-
 dist; rex uerba libri legis dñi: scdit
 uestimta sua. Et p̄cepit helchie sa-
 cerdoti. et archam filio saphan. et
 achoboz filio micha. et saphan scri-
 be. et asie seruo regis: dicens. Ite
 et consulite dñm sup me et sup po-

pulo et sup omni iuda: de uerbis uoluminis istius qd inuentu est. Magna eni ira dñi succensa e contra nos: quia no audierunt patres nri uerba libri huius. ut facerent omne qd scriptum e nobis. Ierunt itaq helchias sacerdos. et archam. et achobor. et saphan. et asia ad oldam ppheten. uxorem sellum. filij thecuc. filij aras. custodis ueritium. que habitabat in iherlm. in scda: locutiq sunt ad eam. Et illa respondit eis. Hec dicit dñs ds isrl. Dicite uiro: qui misit uos ad me. Hec dicit dñs. Ecce ego adducam mala sup locum hunc et sup habitatores eius. omnia uba legi que legit rex iuda: quia dereliquerunt me. et sacrificauerunt dijs alienis. irritantes me in cunctis opibz manuū suaz. Et succenderetur indignatio mea in loco hoc: et no extinguetur. Regi aut iuda qui misit uos ut consuleretis dñm: sic dicetis. Hec dicit dñs ds isrl. Pro eo qd audisti uba uoluminis. et pteritū est cor tuū. et humiliatus es coram dño auditis sermonibz cōtra locum istum et habitatores ei. qd uidelicet fierent in stuporem et in maledictū: et scidisti uestimenta tua. et fleuisti coram me: et ego audiui dicit dñs. Idcirco colligā te ad patres tuos: et colligēris ad sepulchrum tuū in pace: ut non uideant oculi tui omnia mala. que introducturus sum super locum istum.

XXII

Et renuntiauerunt regi qd dixerat. Qui misit: et congregati sunt ad eum omnes senes iuda et iherlm. Ascenditq rex templū dñi. et omnes uiri iuda uniuersiq qui habitabant in iherlm cū eo. sacerdotes et pphē: et omnis ppls a paruo usq ad magnū. Legitq cunctis audientibz omnia uerba libri federis: qui inuentus e in domo dñi. Stetitq rex sup gradum: et sedus percussit corā dño. ut ambularent post dñm. et custodirent pcepta eius et testimonia et ceremonias. in omni corde et in tota anima: et suscitarent uba federis huius. que scripta erant in libro illo. Acqueiuitq ppls pacto. Et pcepit rex helchie pontifici. et sacerdotibz scdi ordinis et ianitoribz: ut picerent de templo dñi omnia uasa que facta fuerant baal. et lico. et uniuerse milicie celi. Et combussit ea foris iherlm in conualle cedron: et tulit puluerē eoz in berthel. Et deleuit aruspices quos posuerant reges iuda ad sacrificandū in excel sis. p ciuitates iuda et in circuitu iherlm: et eos qui adolebāt incensū baal. et soli et lune. et duodecī signis. et omni milicie celi. Et effertit fecit lucum de domo dñi foras iherlm in conualle cedron. et combussit eum ibi: et redegit in puluerē: et proiecit sup sepulchra uulgi. Destruit quoq ediculas effeminatorū que erant in domo dñi: p quibz muliere terebant quasi dominiculas luei. Congregauitq omnes sacerdotes de

ciuitatib; iuda: et cōtaminauit ex
 celsa ubi sacrificabant sacerdotes. de
 gabaa usq; bethabee. Et destruxit a
 ras portar; in introitu ostij ioseph p̄
 cipis ciuitatis: qđ erat ad sinistram
 porte ciuitatis. Veruntam̄ nō ascen
 debant sacerdotes excelsoꝝ ad altare
 dñi in iherlm: s; tantū comedebant
 azima in medio fr̄um suoz. Contra
 minauit quoq; thofech qđ est in cō
 ualle filij ennon: ut nemo consecra
 ret filiu suū aut filiam. pignē. mo
 loch. Abstulit quoq; equos quos de
 derant reges iude soli. in introitu
 templi dñi iuxta exedram natham
 nelech eunuchi: qui erat in phatu
 rim. Currus aut; solis: combussit ig
 ni. Altaria quoq; que erant super
 recta cenaculi achaz. que fecerant
 reges iuda. et altaria que fecat ma
 nasses in duob; acrys templi dñi:
 destruxit rex. Et cucurrit inde: & dis
 pluit cinerem eoz in torrentē cedron.
 Excelsa quoq; que erant in iherlm
 ad dextram partem montis offensio
 nis que edificauerat salomon rex
 isrl. et astaroeh ydolum sydonioꝝ.
 et chamos offensionis moab. et mel
 chon abhominaciones filioꝝ amon
 polluit rex: et contriuit statuas. Et
 succidit lucos: repleuitq; loca eozū
 ossib; mortuoz. Insuper et altare qđ
 erat in bethel. et excelsum qđ fece
 rat ieroboam filius nabath qui
 peccare fecerat isrl. et altare illud
 excelsum. destruxit atq; cōbussit.
 et cōminuit in puluerem: succi
 ditq; etiā lucum. Et conuulsus io

sias. uidit ibi sepulchra que erant ī
 monte. Misitq; et tulit ossa de sepul
 chris. et combussit ea sup altare: et
 polluit illud iuxta ūbum dñi qđ
 locutus ē iur dei: qui p̄dixerat uer
 ba hec. Et ait. Quis ē tumulus iste
 quē uideo? Responderuntq; ei ciues
 illius urbis. Sepulchru est hōis dei
 qui uenit de iuda: et p̄dixit uerba
 hec que fecisti. sup altare bethel. &
 ait. Dimittite eum: nemo como
 ueat ossa eius. Et intacta manserūt
 ossa illius: cū ossib; p̄phe qui ueniat
 de samaria. Insuper et omnia fana ex
 celsoꝝ que erant in ciuitatib; sama
 rie. que fecerant reges isrl ad irri
 tandum dñm. abstulit iostias: et
 fecit eis scđm om̄ia opa que fecat
 in bethel. Et occidit inuisos sacdo
 tes excelsoꝝ qui erant ibi sup alta
 ria: et combussit ossa humana sup
 ea. Reuulsusq; est iherlm: et precepit
 om̄i p̄plo. dicens. Facite phase dño
 deo ur̄o: scđm qđ scriptum ē in lib
 federis hui;. Nec enim scđm ē phase
 tale. a dieb; iudicū qui iudicauerūt
 isrl et omniū dieꝝ regum isrl & re
 gum iuda: sicut in octauo decimo
 anno regis ioseph. Scđm ē phase istud
 dño: in iherlm. S; et phitones et ari
 olos et figuras ydoloꝝ. et imundici
 as abhominacionesq; que fuerunt
 in t̄ra iuda et iherlm abstulit iostias:
 ut statueret ūba legis que scripta
 sunt in libro. quē inuenit helchias
 sacerdos in templo dñi. Similis illi
 nō fuit ante eū rex. qui reuiteretur
 ad dñm in omni corde suo et ī tota

anima sua et uniuersa uirtute sua. iuxta omnem legem moysi: neque post eum surrexit similis illi. Veruntamen non est ausus dominus ab ira furoris sui magni. quo iratus est furor eius contra iudam: propter irrationes quibus procauerat eum manasses. Dixit itaque dominus. Etiam iudam auferam a facie mea. sicut abstulisti: et pietatem ciuitatem hanc quam elegi iherusalem. et domum de qua dixi. erit nomen meum ibi. Reliqua autem sermonum ioseph et uniuersa que fecit: nonne hec scripta sunt in libro dierum regum iuda. In diebus enim ascendit pharaon nechao rex egypti. contra regem assyriorum: ad flumen eufratem. Et abiit iosias rex in occursum eius: et occisus est in mageddo cum uidisset eum. Et portauerunt eum serui sui mortuum de mageddo. et proleuerunt eum in iherusalem: et sepelierunt eum in sepulchro suo. Tulitque populus terre ioachaz filium ioseph. et unxerunt eum. et constituerunt eum regem pro patre suo. Viginti trium annorum erat ioachaz cum regnare cepisset: et tribus mensibus regnauit in iherusalem. Nomen matris eius amichal: filia iheremie de lobna. Et fecit malum coram domino: iuxta omnia que fecerant patres eius. Vinxitque eum pharaon nechao in reblata. que est terra emach: ne regnaret in iherusalem. Et imposuit mulctam terre: centum talentis argenti et talento auri. Regemque constituit pharaon nechao et ioachim filium ioseph. pro iosia patre eius: ueritque nomen eius ioachim. Porro ioachaz tulit: et duxit in egyptum.

Argentum autem et aurum dedit ioachim pharaoni. Cum indixisset terre pro singulos: ut conferretur iuxta preceptum pharaonis. Et uniuersaque secundum iures suas exegit. tam argentum quam aurum de populo terre: ut daret pharaoni nechao. Viginti quinque annorum erat ioachim cum regnare cepisset: et undecim annis regnauit in iherusalem. Nomen matris eius zediba: filia phadara de tumia. Et fecit malum coram domino: iuxta omnia que fecerant patres eius. **XXIII** In diebus eius ascendit nabuchodonosor rex babilonis. Et factus est et ioachim seruus. tribus annis: et rursum rebellauit contra eum. Immisitque ei dominus latrunculos chaldeorum. et latrunculos syrie. et latrunculos moab. et latrunculos filiorum amon: et misit eos in iudam ut disperderent eum. iuxta uerbum domini quod locutus fuerat pro seruis suis prophetas. Scitum est autem hoc pro uerbum domini contra iudam: ut auferret eum coram se. propter peccata manasse uniuersa que fecit. et propter sanguinem innocentium quem effudit: et impleuit iherusalem cruore innocentium. Et ob hanc rem: noluit dominus puniri. Reliqua autem sermonum ioachim et uniuersa que fecit: sine hec scripta sunt in libro sermonum dierum regum iuda. Et dormiuit ioachim cum patribus suis: regnauitque ioachim filius eius pro eo. Et ultra non addidit rex egypti: ut egrederetur de terra sua. Tulerat enim rex babilonis a riuo egypti usque ad flumen

eufraten: omnia que fuerant regis egypti. Decem et octo annorum erat ioachim cum regnare cepisset: et tribus mensibus regnavit in iherusalem. Non enim matris eius nestha: filia elnathan de iherusalem. Et fecit malum coram domino: iuxta omnia que fecerat pater eius. In tempore illo ascenderunt serui nabuchodonosor regis babiloniorum in iherusalem: et circumdata est urbsmunitionibus. Venitque nabuchodonosor rex babilonis ad civitatem cum servis suis: ut oppugnaret eam. Egrediusque est ioachim rex iuda ad regem babilonis. ipse et mater eius, et serui eius et principes eius, et eunuchi eius: et suscepit eum rex babilonis anno octavo regni sui. Et protulit inde omnes thesauros domus domini: et thesauros domus regie. Et concidit uniuersa uasa aurea que fecerat rex salomon rex israel in templo domini: iuxta uerbum domini. Et transtulit omnem iherusalem, et uniuersos principes, et omnes fortes exercitus decem milia in captiuitatem: et omnem artificem et inclusorem. Nichilque relictum est: exceptis pauperibus populi terre. Transtulit quoque ioachim in babilonem, et matrem regis et uxores regis: et eunuchos regis et iudices terre duxit in captiuitatem de iherusalem in babilonem, et omnes uiros robustos septem milia, et artifices et inclusores mille, omnes uiros fortes et bellatores: duxitque eos rex babilonis captiuos in babilonem. Et constituit matthaniam patrum eius pro eo: imposuitque nomen et sedechiam.

Uicesimum et primum annum etatis habebat sedechias cum regnare cepisset: et undecim annis regnavit in iherusalem. Non enim matris eius erat amichal: filia iheremie de lobna. Et fecit malum coram domino: iuxta omnia que fecerat ioachim. Irascebatur enim dominus contra iherusalem et contra iudam: donec preceperet eos a facie sua. Recessitque sedechias: a rege babilonis. **XXV**

Factum est autem anno nono regni eius, mense decimo decima die mensis, uenit nabuchodonosor rex babilonis, ipse et omnis exercitus eius in iherusalem, et circumdederunt eam: et extruxerunt in circuitum eius munitiones. Et clausa est ciuitas atque uallata: usque ad undecimum annum regis sedechie, nona die mensis. Preualuitque fames in ciuitate: nec erat panis populo terre. Et intrupta est ciuitas: et omnes uiri bellatores nocte fugerunt, per uiam portae que est inter duplicem murum ad orientem regis. Porro chaldei: obsidebant in circuitum ciuitatem. Fugit itaque sedechias per uiam que ducit ad campestria solitudinis: et persecutus est exercitus chaldeorum regem. Comprehenditque eum in planicie iericho: et omnes bellatores qui erant cum eo dispersi sunt, et reliquerunt eum. Apprehensum ergo regem adduxerunt ad regem babilonis: in reblata. Qui locutus est cum eo iudicium. Filios autem sedechie occidit coram eo: et oculos eius effudit. Dixitque eum cathenis: et adduxit in babilonem. Mense quinto septima die mensis, ipse est annus nonus

nusdecim^{us} regis babilonis. uenit nabuzardan princeps exercitus seruis regis babilonis iherlm. et succendit domū dñi et domū regis et domos iherlm. omnēq; domum combussit igni. Et muros iherlm in circuitu destruxit oīs exercitus chaldeoz: q̄ erat cum p̄ncipe militū. Reliquā autē partem ppli que remanserat ī ciuitate. et p̄fugas qui transfugerant ad regem babilonis. et reliquū uulgus transtulit nabuzardan p̄nceps militie: et de pauperib; terre reliquit uiuitores et agricolas. Columpnas autē ereas que erant in tēplo dñi et bases et mare ereum qd̄ erat in domo dñi. confregerūt chaldei: et transtulerūt es omne in babilonē. Ollas quoq; eneas. et trullas. et tridentes. et sciphos. et mortariola. et omnia uasa erea in quib; ministrabat tilerunt: necnō et thuribula. et phialas. Que aurea aurea et que argentea argentea. tulit p̄nceps militie id est columpnas duas. mare unū. et bases quas fecerat rex salomon in templo dñi. Nō erat pondus eris: omnū uasoz. Decem et octo cubitos altitudinis habebat columpna una. et capitellū ereum sup se. altitudinis trium cubitoz. et retiaculū. et malogramata sup capitellū columpne: omnia erea. Similem et columpna scda: habebat ornata. Tulit q̄q; p̄nceps militie saratām sacerdotem primū. et sophoniam sacerdotē scdm. et tres ianitores. et de ciuitate eunuchū unū qui

erat p̄fectus sup bellatores uiros. et q̄inq; uiros de hys qui steterant corā rege quos reperit in ciuitate: et sopher p̄ncipem exercitus qui pbabat tyrones de pplō terre. et sex uiros ex uulgo qui inuenti fuerant ī ciuitate. Quos tollens nabuzardan p̄nceps militū: duxit ad regem babilonis. in reblatā. Percussitq; eos rex babilonis: et interfecit eos in reblatā. in t̄ra emach. Et t̄nslatus ē iuda: de terra sua. Pplō autē qui relictus erat in t̄ra iuda. quē dimiserat nabuchodonosor rex babilonis: p̄fecit godoliam filiū atcham filij saphan. Qd̄ cū audissent omēs duces militum. ipsi et uiri qui erant cū eis. uidelicet qd̄ constituisset rex babilonis godoliam. uenerunt ad godoliam in masphā: ysinael filius nathanie. et iohannan filius caree. et saratā filiū tenamech nechophatites. et tezonias filiū machathi. ipsi et socij eozū. Iurauitq; eis godolias. et socij eoz: dicens. Nolite timere seruire chaldeis. Manete in t̄ra. et seruite regi babilonis: et bene erit uobis. Factū est autē in m̄se septimo uenit ysinahel filiū nathanie filij elisama de semine regio. et decē uiri cū eo: percussērunt godoliam. qui mortuus est: et iudeos et chaldeos qui erant cū eo in masphā. Consurgensq; oīs ppl̄s a paruo usq; ad magnū. et p̄ncipes militū. uenerūt in egiptū: t̄nctes chaldeos. Sc̄m ē uō in anno tricesimo septimo t̄nsmigratōis ioachim regi iude. m̄se duodecimo uicesima septi